
••---~
COMUNE DI NAPOLI

Municipalità 2
Avvocata· Montecalvario

San Giuseppe' Porto
Mercato' Pendino

DIREZIONE

ORIGll\f,A''s

DETERMINAZIONE
N. Z.À DEL A:,/l \ Ilo \":\-

Oggetto: Determinazione a contrarre ai sensi dell'art 32 co 2 del D.Lgs 50/2016 e affidamento
diretto, mediante ricorso al MEPAattraverso il sistema dell'Ordine Diretto (O.D.A.) ai sensi dell'art.
36 co. 2 1ett a) del D.Lgs 50/2016, per la fornitura ed installazione di lffi impianto di
videosorveglianza presso gli uffici municipali di Corso Garibaldi 394 e completamento impianto
Piazza Dante n. 93.
Impegno di spesa per l'importo complessivo di € 4.500,00 (quattromilacinquecento/OO) sul
capitolo: 202724/0- 01.01- 2.02.01.04.002 "Municipalità 2 -Acquisto impianti e macchinari",

Smart CIG:Z4D202A4B1

Pervenuta al Servizio Finanziario

in data.I...~....~~.y'·...?'Q.F.prot. n..·~.1!45..5;;..

Registrata all'indice generale

. .' O NOV 2017 isszIn dat'à \ n .

-r'1Nt.



Il Direttore della II Municipalità 2
Premesso che

con delibera di C.C. n. 25 del 20/04/2017 è stato approvato il DUP 201712019 e con delibera di C.C.
N . 26 del 20/04/2017 è stato approvato lo Schema di bilancio di previsione 2017/2019;

con atto di Giunta Comunale n. 411 del 27/07/2017 adottato con i poteri del Consiglio, sono state
deliberate alcnne variazioni compensative di parte spesa del bilancio 201712019 esercizio 2017 e sono stati
istituiti nuovi capitoli di spesa per il funzionamento degli uffici e dei Servizi di questa Municipalità;

con delibera di G. C. n 371 del 06/07/2017 è stato approvato il PEG 201712019;
con delibera di G.C. n. 457 del 10/08/2017 si è proceduto a variare il PEG 2017 in conseguenza delle

variazioni di bilancio apportate con suddetta delibera n. 411 del 27/07/2017 ;
tra le assegnazioni di risorse a questa Direzione di Municipalità per l'anno 2017 è presente la somma

di € 4.500,00, per competenza e cassa, sul capitolo 202724/0- 01.01- 2.02.01.04.002 "Municipalità 2­
Acquisto impianti e macchinari",

Considerato che
-questa Municipalità ha già dotato, quasi completamente, gli uffici municipali di Piazza Dante 93 di un
sistema di videosorveglianza, mediante affidamento diretto con ricorso al Mepa attraverso il sistema di
OD.A.- ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 - alla Società Elettica Sud s.r.l. P.IVA
07583311217. (det. n. 31 del 16.12.2016 -ig 2172v del 27.12.16)
- si intende completare l'installazione in detta sede e fornire anche la sede di Corso Garibaldi di tale impianto
di sicurezza, atteso che in quest'ultima sono allocati tra l'altro, gli uffici di Stato Civile e Cambi di
residenza e Immigrazione dell'intera Municipalità, in cui recentemente si sono verificati episodi di furti di
pratiche, regolarmente denunciati, ed intrusione di nomadi.
- a seguito di sopralluogo tecnico occorre la fornitura e l'installazione del materiale di cui alla tabella allegata.
-dalle verifiche sul sistema di contabilità Halley risulta assegnata e disponibile per l'anno 2017, alla data del
presente atto, a questa Municipalità la somma di €4.500,00, per competenza e cassa, sul capitolo 202724/0­
01.01- 2.02.01.04.002 "Municipalità2 -Acquisto impianti e macchinari".

Tenuto conto che
il Comune di Napoli, ai sensi dell'art. I comma 450 della legge 296/06, così come modificato dall'art.

7 comma 2 della L. 9412012, per gli acquisti di beni e servizi di importi inferiori alle soglie comunitarie è
tenuto a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici, istituiti ai sensi
dell'art. 328 del Regolamento di cui al D.P.R.n. 207/2010; ~

in vigenza del precedente Codice degli Appalti (D.Lgs. 163/2006), con deliberazione n. 288 del
08105/2014 la G.C. approvò le tabelle relative a lavori, servizi e forniture acquisibili in "economia", nelle
quali è presente la fornitura oggetto dell'affidamento in questione;

con deliberazione n. 499 del 31107/20 16 la Giunta Comunale ha dettato criteri e indirizzi per la
costituzione e la tenuta di elenchi di operatori economici idonei per l'affidamento di lavori, servizi e forniture
e che con successiva disposizione n. 1 del 30/06/2016 il Coordinamento del S.A. CUAG ne ha approvato le
relative linee guida.

Atteso che
in relazione alla procedura da attivare è stato richiesto all'A.N.A.C. il relativo codice smartCIG

Dato atto che
- deve procedersi all'adozione di apposita determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 co. 2 del D.Lgs
50/2016 e art. 192 del D.Lgs 267/00 e che per quanto prescritto da tale normativa si specifica che:
• il fine che si intende perseguire con il contratto è di assicurare quotidianamente sicurezza e il
buon funzionamento degli uffici situati presso le due sedi della II Municipalità;
• l'oggetto del contratto è la fornitura ed installazione di un impianto di videosorveglianza
presso la sede Municipale di Corso Garibaldi 394 e il completamento dell' impianto di Piazza Dante
n.93.



• la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs ?
50/2016.
• l'esigenza di affidamento nei confronti della Ditta che ha già fornito e installato in precedenza il
sistema negli uffici municipali di Piazza Dante n. 93, impone di procedere attraverso l'affidamento diretto ai
sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 effettuando, sulla citata piattaforma elettronica, un Ordine
Diretto di Acquisto (ODA);
- si procederà, prima dell'emissione dell'ordinativo, all'eventuale variazione delle quantità in aumento o in
diminuzione a seconda dei prezzi pubblicati sul MEPA, al fine di far rientrare la spesa nei limiti della
copertura finanziaria e della prenotazione registrata;

Dato atto, altresì, che con nota PG/20171749856 del 4.10.2017 si è provveduto ad assolvere l'obbligo di
informazione preventiva al Direttore Generale e all'Assessore di riferimento previsto dalla direttiva sindacale
del 2013;

Ritenuto
-possibile, in considerazione delle tipologie dei beni da acquisire e dell'importo in questione (sottosoglia),
effettuare un acquisto in economia ai sensi dell'art. 36 co. 21ett a) del D.Lgs 50/2016, utilizzando cioè una
procedura più snella e semplificata che consenta di economizzare tempi e risorse per il raggiungimento dei
fini pubblici all'iniziativa in questione;

Lettì
gli artt. 32,36,95 del D. Lgs. n. 50/2016;
il decreto correttivo D.lgs. 56/2017;
il Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/00) in particolare gli artt. 82, 107 co. 2,3 e 183 co. 3 e

8',
l'art. 7 co. 2 del D.L. 5212012 (convertito con L. n. 94/2012);
l'art. I co. 512 Legge stabilità 2016;
gli artt. 6 e 6bis della L. 241/90 sul Responsabile del Procedimento;
il D.Lgs 118/2011 coordinato ed integrato con dal D.Lgs. 126/2014;
Le Linee guida dell'ANAC n. 4 approvate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 1097 del

2611 0/20 16;

l'art. 24 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli;
il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall'Ente con

deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/20J4.

il Patto d'Integrità approvato con delibera di G.C. 797 del 0311212015;
la L. 24412007 (Legge Finanziaria 2008) sull'obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti con le

Pubbliche Amministrazioni;
la L. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto nuove disposizioni in meteria di scissione

dei pagamenti (cd. split payment) e il successivo decreto attuativo del Ministero dell'Economia e delle
Finanze del 23/0112015;

Visti
la disposizione del Direttore Generale n. 28 del 30107/2012 e le circolari PG/2012/547856 del

10108/2012 e PG/2017/668068 del 05/09/2017 del Coordinamento del Servizio C.U.A.G., in cui si prevede
che i Dirigenti, responsabili della spesa, non sono tenuti ad acquisire il preventivo parere del CUAG per gli
acquisti effettuati in affidamento diretto tramite CONSIP o MEPA;

la segretariale PG/20 16/849298 del 2611 0/20 16 "novità legislative in materia di acquisizioni di beni e
servizi":

Attestato che
À l'adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell'attività
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 13, co. I, lett b) e dell'art.
17 co.2 letto a), del Regolamento sul Sistema dei controlli interni;
À l'istruttoria necessaria, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, è stata espletata dalla stessa
dirigenza che adotta il presente atto;



l
I
l
I

A ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 introdotta dall'art. I comma IO della L. 190/2012, non è stata
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione.
A l'acquisto in parola risulta indispensabile per garantire il rispetto delle vigenti normative in
materia di sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al d.lgs. n. 8112008 e ss.nnn.ii.. e per evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente.

Verificate la copertura finanziaria e la disponibilità di cassa sul sistema di contabilità Halley (vedi stampa
allegata).
Per i motivi espressi in narrativa

DETERMINA
l. Avviare il procedimento di spesa per la fornitura ed installazione di un impianto di
videosorveglianza presso gli uffici municipali di Corso Garibaldi 394 e il completamento dell'
impianto di Piazza Dante n. 93. mediante la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 21ett a)
del D.Lgs 50/2016, attraverso ODA (Ordine Diretto di Acquisto) sul MEPA.
2. Affidare la fornitura in parola alla Società Elettica Sud s.r.l. P.IVA 07583311217.con sede in
Pompei (Na) - 80045 -Via Carrara 108, come da ordine in bozza allegato al presente provvedimento.
3. Impeguare la somma complessiva di € 4.500,00 (NA al 22% compresa), da effettuarsi sul bilancio
2017 capitolo 202724/0- 01.01- 2.02.01.04.002 "Municipalità 2 -Acquisto impianti e macchinari",
cod. uff. 4421;
4. Stabilire che, esperiti i dovuti controlli, l'accordo con la ditta verrà defmito mediante sottoscrizione
con firma digitale del Documento di accettazione che verrà generato dal sistema MEPA e che ha valore di
contratto, le cui condizioni generali sono fissate nel bando di abilitazione della categoria di riferimento
pubblicato sulla piattaforma;
5. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art 183 co. 8 del D.Lgs 267/00 sulla disponibilità di
cassa che - dalle verifiche sul sistema Halley - risulta, alla data del presente atto, pari a € 4.500,00 (come da
stampa allegata) e quindi sufficiente a garantire il pagamento della spesa in parola;
6. Trasmettere il presente atto alla D.C. Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza e per la
dovuta registrazione all'indice generale ed al portale web per le dovute pubblicazioni iu materia di trasparenza;

/

Il Direttore della '

D'i'

Piazza Dante, 93· 80135 Napoli' Italia- teL (+39) 081 7950201 'fax (+39) 081 7950202
municipalita2@comune.napoli.it . www.comune.napoli.iI

(



DETERMINAZIONE
N. DEL

Municipalità 2
Avvocata· Momecalvario

San Giuseppe' Porto
Mercato' Pendino

DIREZIONE

-
I___A

COMUNE DI NAPOLI

10!ul1).

O A,?,9<q\\)
'\ v'°Ò'

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D. Lgs. N° 267 del18/08/2000 e dell'art. 147 bis
comma 1 del citato decreto come modificato e integrato dal D.L. 174 del 10.10.2012
convertito in legge n. 213 del 7.12.2012, vista la regolarità contabile, si attesta la
copertura finanziaria della spesa sulle seguenti classificazioni: f.

1'l155.{pM(;.. DA·OA '?b.c..'F. U2.0l.-.0,{.ol.<."",1. i3,1\... 'lol'l- 0/'.20l'l-1.1.t l /11?" 4z.g1/t~

Data. _

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

DETERMINAZIONE
N.-I'3Zt DELLO -~A -'Z..91 :r

La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio, al sensi dell'art. lO,
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, il '7-') -Ati - 2.0{1-

{
l
l IL SEGRETA
\,

~



ALLEGATI COSTITIJENTI PARTE
INTEGRANTE DALLA" "

" "

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
"N"-A'S"g c n"EL"-c<) -",t'/-2D~?-

..L lo. ~ .. Il _.,0 a •.•. ,$ ,al il . '. ar·, •• I •• » •• Cl O

~"
(



Telecamera bullet IP con obbiettivo fisso

HO 10aOp (1920x10aO) - Uscita HDTVI - OLux -Illuminatore notturno a LED

Distanza 60 m IR CUT i - Menu OSO - Uso esterni IP66 - Supporto a parete incluso

Pezzi 16

Alimentatore per telecamera Pezzi 16

DVR HDTVI-Avente 16

- Risoluzione 10aOp (12FPS) - Controllo PTZ - Allarme

disponibile - Uscita VGA e HDMI Full HO - Accesso IP Dual Stream -

Telecomando a controllo remoto - Mouse - Espacio para 2 HDD Pezzo 1

Hard disk 500 Gb. Sata per videosorveglianza Pezzo 1

Cavo per segnale delle telecamere Occorrente

Cavo elettrico gommato FG07 Occorrente

Tubazione e cassette di derivazione a stagno occorrente

Accessoristica e cavetteria occorrente

Manodopera occorrente e programmazione per I installazione



Pagina l di l

uscaa- Anno 2017· Capitolo 2027241 O ACQUISTO IMPIANTI E MACCHINARI -II MUNICIPALITA'

Da Impegnare competenzall Da Pagare Residui Il Disponlblìlta' di Cassa ICodlce di Bilanciol Altri codici

4.500,00 D,DO 4.500,00 Il 01.01-2.02.01.04.002

Esercizio2017 Definitivo R ·d.l Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019
eSI UI F.P.V. Risorse Com etenza F.P.V. Risorse Com etenza F.P.V. Risorse omeetenza

Bilancio di Previsione 0,0 0,00 0,00 O,O( 0,00 0,00 o.or 0,00 0,00 0.00

Stanziamento Iniziale 0,0 0,00 0,00 O,O( 0,00 0.00 D,DC 0,00 0,00 0,00

Storni e Variazioni 0,00 0,00 4,SOO,00 4,SOO,O[ 0,00 0,00 D,DC 0,00 0,00 0,00

Stanziamento Assestato 0,0 0,00 4,SOO,00 4.S00,0( 0,00 0,00 O.OC 0,00 0,00 0,00
arlazfcnl Provvisorie 0,00 0,0 0,0 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00

IStanziamento Assestato 0,00 4,SOO,00 4,SOO,OC 0,00 0,00 O,OC 0,00 0,00 0,00
omprese provv.

Impegnato O,OC 0,00 0,00 O,OC 0,00 O,OC O,OC 0,00 0,00 0,0
ccumenf er solo C Itala 0,00 0,0 0,0 0.00 0,0 0,00 0,00

Da lmpeqnare-Econornla O,OC 0.00 4,SOO,00 4,SOO,OC 0,00 0,00 O,OC 0,00 0,00 0,00
Imoeanato (cravv.-oren,) 000 0,00 00 0.00 000 00 0,00 000 0,00

incoll oeriezionati 000 0.00 00 0.00 0,00 00 0.00 000 0,00
lncoli non erfezionati 000 0,0 0,0 0.00 0,00 0.0 0,00 000 0,00

Da lmpegnare-Economia
0,00 4.500.00 4,SOO,00 0,00 0,00 D,DC 0,00 0,0 O.OCtorcw-oran.-vincoli)

Residui erentt 0,0
Residui insussistenti 0,0
Residui orescrìttì 0.00

Liquidato 0,00 0,00 0,00 0,0
D cumenf 1m e nati 0,0 0,00 0,0 0,0

0,00 0,00 0,00 0,0
Da Liquidare 0,00 0,00 0.00 0,0
Li uidato rorow. 000 0,00 00
Da Liauidare rorow. 0.00 °00 0,0

Pacato 0,0 0,00 0,00 0,0

Da Pacare 0,0 0,00 0,00 0,0
Pacato cioTesorieria 0,0 000 0,00 00
Da Pacate cIo Teecrierla 0,0 000 0,00 0.0

Cassa Importo
Bilancio di Previsione 0,00

Stanziamento Iniziale O,OC

Variazioni .soo.o
Stanziamento Assestato .soo.oo
Pagato 0,00
Dis onfbilita' diCassa ,SOO °
Liquidato non agata 00
Disp.Caasa comprensiva di

.500,OCIia.non pagate

file:///C:/h/tmp/FWBA000020.HTML 13/11/2017



Nr. Identificativo Ordine

Descrizione Ordine

Strumento d'acquisto

CIG

CUP

Bando

Categoria(Lotto)

Data Creazione Ordine

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome Ufficio

Indirizzo Ufficio

Telefono / FAX ufficio

IPA· Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Punto Ordinante

Email Punto Ordinante

Partita IVA Intestatario Fattura

Ordine istruito da

Ragione Sociale

Partita IVA Impresa

Codice Fiscale Impresa

Indirizzo Sede Legale

Telefono / Fax

PEC Registro Imprese

Tipologia impresa

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

Posizioni Assicurative Territoriali· PAT.
numero

PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

CCNL applicato / Settore

Pagina 1 di 3



Legge 13612010:dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI
ISAN Conto dedicato (L 136/2010) (*)

Soggetti delegati ad operare sul conto (*)

(') salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione dei
presente Ordinativo di Fornitura

Oggetto dell'o,dlne j 1 d, 1 !. Melap,odotlo: Kildi VldElO'SofVElglianza

Acquisti verdi: NO· Allegato: IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA .pdf - Area di consegna: ITALIA­
Caratteristiche tecniche del palmare: NO - Caratteristiche tecniche del pc: 500 GB - Caratteristiche tecniche
telecamere: Bullet IP - Codice articolo fornitore: KITl6CHEL - Codice atticolo produttore: KITl6CHEL­
Condizioni di pagamento: 30 GG DF - Disponibilità minima garantita: 3 - Funzionalità software di gestione:
standard· Installazione e configurazione: Prevista - Marca: PROTOCOLLO ONVIF • Memoria videoserver [gb]:
500 - Nome commerciale del kit di videosorveglianza: Kit videosorveglianza composto da 16 telecamere dettagli
come PDF allegato - Palmare (marca e modello): NO - Personal computer (marca e modello): DVR HDTVI ­
Porta collegamento videoserver: standard - Prezzo: 3688,52 - Quantità vendibile per unità di misura: l ­
Telecamere gestite [numero]: 16 - Tempo di consegna: 30 giorni lavorativi- Tempo di consegna (solo numero):
30 - Tipo contratto: Acquisto- Tipologia: Videoserver - software di gestione - telecamere - PC· Palmare - Unità
di misura: Pezzo - Unitàdi misura ertem o di conse na: iorni lavorativi

RIEPILoGo ECoNOMICO

oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Aliquota
IVA ('lo)

1 Kit
videosorveglianza
composto da 16
telecamere dettagli
come PDF allegato

Indirizzo di Consegna

Indirizzo di Fatturazione

Intestatario Fattura

Codice Fiscale Intestatario Fattura

Partita IVA da Fatturare

Modalità di Pagamento

Pagina 2 di 3



DISCII"l.INA eDALtRI ELEMENti AI"I"LJCAElILI AL PRESENTE!! lllQNTRAtto

Ai sensi di quanto disposto dagli artt, 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con Il
presente Ordine Diretto il Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".11 presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

Pagina 3 di 3


